
  مقاومت به درس خواندن در نسل جدید نسبت به گذشته و فرار بودن مطالب درسی یکی از چالش های مهم تعلیم و تربیت است.
الگوی گیبس یکی از الگو های مهم تأمل یا بازاندیشی  است؛ تأمل به معنای تفکر جدی، کشف راه حل ها و اقداماتی برای حل مسأله است.

علمی - آموزشی4

گروه علمی و آموزشی - تأمل در تعریف عام به معنای ژرف نگریستن و 
غور کردن و در کنه چیزی فرو رفتن است، اما در معنای علمی مراحلی را شامل 
می شود مانند آنچه در الگوی گیبس می بینید؛ در الگو های مختلف تأمل به مراحلی 
مانند توصیف، تحلیل، ارزیابی، مسأله یابی، فرضیه آزمایی، ارائه راه حل، اقدام، عمل 

و ... بر می خورید.
در سلسله مطالبی سعی می کنیم یکی از مسائل آموزشی ایران را با الگوی گیبس 
بررسی کنیم و هدف از این سلسلۀ مباحث، آموزش بازاندیشی و الگو های متفاوت 

آن برای حل مسائل آموزشی با دادن مثال و مصداق است.
محمد فقیری مدرس دانشگاه و کارشناس حوزه تعلیم و تربیت درباره سبک 
آموزش در کشور و تاثیر آن بر میزان یادگیری بیان کرد: آموزش در ایران به طورکلی 
خطی و مکانیکی است و بر حفظیات استوار است وگویی وظیفۀ مدرسه و دانشگاه 
انتقال مفاهیم و تدریس چند کتاب درسی است و به سطوح دیگر بالای تفکر مثل 

کاربرد، تحلیل، ترکیب و ارزیابی چندان توجهی ندارد.
او ادامه داد: آموزش بیشتر حجم گرا بوده و کمیت از کیفیت مهم تر است؛ الگو 
و روش آموزش نیز انتقالی و توضیحی است که با رویکرد کمیت گرا و حافظه محور 

بسیار همراستا به نظر می رسد.
فقیری با اشاره به اینکه آموزش کنونی نمی تواند خاطره هایی لذت بخش از 
یادگیری برای مخاطبانش به جا بگذارد، تاکید کرد: این نوع آموزش نمی تواند به 
ما حل مسأله یاد بدهد، خواندن و نوشتن همیشگی بیاموزد. آموزشی که بر مشتی 
محفوظات استوار است و وظیفه اصلی معلم و وزارت گنجاندن مطالب کتاب درسی 
در مغزدانش آموزان باشد، خود مانع رشد و خلاقیت بوده یا به بن بست رسیده است.

این مدرس دانشگاه با اشاره به اینکه کم وبیش تجربه های یادگیری را از دبستان 
تا دانشگاه به یاد داریم؛ سال هایی که به طورمداوم حفظ می کرده ایم، گفت:، اما اکنون 
ممکن است احساس کنید علم ندارید و این احساسی است که نسل پدران و مادران 
امروز از درس و تحصیل دارند؛ از طرفی دیگر فرزندان آن ها را می بینید که هیچ رغبتی 
به درس و مشق ندارند و با بی میلی از کنار درس های سخت و خشک می گذرند.

فقیری در توضیح این شرایط گفت که معمولا زمانی که فرهنگ یک کشور به 
علم به عنوان ابزار بنگرد و نتوانسته باشد این موضوع را با کتاب و سواد بیامیزد و آن 
را تجربه کند، آموزش جهت خطی و مکانیکی به خود می گیرد و حتی سازمان ها و 

نهاد های رسمی و غیر رسمی هم آموزشی کمیت گرا را در پیش می گیرند.
آموزش وارداتی باید بومی سازی شود

او افزود: آموزش وارداتی باید بومی ســازی شــود و برای تبدیل آموزش به 
پرورش باید زمینه های تجربه و مشاهده برای فراگیران فراهم شود در غیر این صورت 
روند حافظه محور بر آن چیره می شود و نمی تواند به سواد و تغییر رفتار بینجامد؛ در 

نهایت مانند ابزاری جدا از ذهن و زبان و فرهنگ باقی می ماند.
فقیری تصریح کرد: برای برون رفت از این وضعیت باید ســبک آموزش و 
کتاب های درسی تغییر کند مثل اتفاقی که در نوع ارزشیابی دبستان افتاد؛ بعد از سال ها 
متخصصان به این نتیجه رسیدند که سبک ارزشیابی باید تغییر کند و ارزشیابی کمّی 

دیگر نمی تواند دیگر بار یادگیری را به دوش بکشد.
این مدرس دانشگاه اضافه کرد: اکنون وقت آن رسیده است که تغییری بنیادین 
در ســبک آموزش و کتاب های درسی ایجاد شود. این تغییرات در سراسر جهان 
 Pedagogical Content( بیشتر در گرایشی به نام دانش آموزشی محتوایی
Knowledge( دنبال می شــود البته که این تغییر سبک به هیچ وجه به سادگی 

ممکن نیست؛ بلکه تلاش و تفکر محور اصلی آن است.
او بااشاره به اینکه سبک اغلب معلمان در تدریس الگوی انتقالی است، گفت: 
الگو های تعاملی، اکتشافی- ابتکاری، حل مسأله و انفرادی در مقایسه با دیگر روش ها 

بســیار کمتر استفاده می شود و سبک یادشده حتی در دانشگاه های ایران نیز ادامه 
می یابد و معلم بیشتر نقش ارائه کننده دارد و متکلم وحده است.

نظام آموزشی فقط بر مبنای انتقال دانش است
فقیری اظهار کرد: بهتر است بگوییم در ایران بیشتر تأکید بر انتقال دانش بوده 
تا یادگیری که به مثابه تغییر رفتار است و تغییر سبک تدریس از طرفی دیگر مستلزم 
تغییر سبک کتاب ها و مواد درسی است. زمانی که در کتاب درسی جایی برای گفتگو، 
حل مسأله، مشاهده و کشف وجود نداشته باشد، طبیعی است که معلمی که خودش 
با سبک مکانیکی و حافظه محور خو گرفته و برزگ شده است، نمی تواند برای تغییر 

سبک کتاب کاری انجام دهد.
این مدرس دانشگاه پیشنهاد کرد که چند صفحه خالی در کتاب درسی می تواند 
جایی برای تمرین نوشتن باشد یا ایستگاه گفتگو، فعالیت انفرادی و اشتراکی و بازیابی 

جایی برای درنگ و تأمل بیشتر ایجاد کند.
برای تغییر سبک تدریس صرفا به جشنواره ها 

دل خوش کردیم
او ادامه داد: شــاید مؤلفان کتاب درسی به این مسأله کما بیش آگاهی داشته 
باشند، اما عملی کردن این رویکرد و تغییر سبک مستلزم تلاش های زیاد، نظریه 
پردازی و نظریه ورزی است. ما هنوز برای برون رفت از این بن بست کاری نکرده 
ایم و صرفا به برگزاری جشنواره های الگو های تدریس برتر و مسابقات اینچنینی 

دل خوش کرده ایم.
فقیری تاکید کرد: بیش از ۲۰ ســال است که از اقدام پژوهی و درس پژوهی 
می گذرد و هنوز معضل دیرین به جای خود باقی است حتی رویکرد های نوین مثل 

نظارت بالینی نیز نتوانسته است ما را از بن بست خارج کند.
الزامات تغییر در شیوه تدریس چیست؟

این مدرس دانشگاه با اشاره به اینکه با توجه به مشکلات موجود سازمانی و 
فرهنگی در آموزش و پرورش و حتی آموزش عالی ایران، نمی توانیم امید چندانی 
به تغییر سبک آموزشی داشته باشیم، گفت: پیرایش و پالایش کتاب های آموزشی 

خود مسأله ای بس وقتگیر و هزینه بر است و نیازمند مهارت های بالای نگارشی و 
ویرایشی است.

او افزود: مثلاً مؤلفان باید علاوه بر دانش محتوایی تخصصی، بر انواع نگارش 
ساده، علمی، داستانی و خلاق تسلط کافی داشته باشند و حتی بتوانند متونی را که 
می نویسند، ویرایش فنی، ساختاری، محتوایی و دستوری کنند. یادگیری این حجم 
مهارت شاید چندین سال طول بکشد؛ بدین ترتیب پیش بینی و برنامه ریزی باید 

کاملاً حساب شده و منطقی باشد.
فقیری معتقد است که در حال حاضر چنین آگاهی در سطح دانشگاهی و 
سازمانی در ایران وجود ندارد که برای تغییر سبک آموزشی و ایجاد پارادایمی نوین 
فعالیت و برنامه ریزی کنند. در مخاطبان، معلمان، دانش آموزان و دانشجویان نیز 
چنین نیازی احساس نمی شود زیراکه هدف ابزاری آنان از علم یعنی شغل و اقتصاد 

تأمین نشده است.
او افزود: این پروژه مانند پروژه هوش، ملی است و نیازمند سرمایه گذاری، 
مطالعه و تفکری توسعه گرا است؛ بر مهارت استوار است و سلیقه نمی تواند راه به 
جایی ببرد؛ رویکردی که اکنون در تألیف بسیاری از کتاب های درسی و دانشگاهی 

وجود دارد.
این مدرس دانشگاه بیان کرد: برای برون رفت از این بن بست باید در ابعاد 
مختلف تغییرات و اصلاحاتی صورت بگیرد؛ بر اساس معیار ها و شاخص های 
علمی برنامه ریزی شود و از الگو های مرسوم جهان مانند دانش محتوایی آموزشی 

استفاده شود.
فقیری همچنین به بیان پیشنهاداتی پرداخت و اظهار کرد:آموزش سبک شناسی 
آموزشی به مؤلفان و معلمان و استادان دانشگاه، آموزش نویسندگی از دبستان تا 
دانشگاه، راه اندازی کرسی های نگارش و ویرایش علمی در وزارتخانه ها و دانشگاه 
ها، ایجاد شاخص هایی برای تألیف کتاب های درسی و آموزشی، گسترش مقوله های 
دانش آموزشی محتوایی، آموزش تولید محتوا به معلمان و آموزش طراحی آموزشی 

به طراحان و مؤلفان از جمله راهکار های مورد تاثیرگذار می تواند باشد.

چرابرخیدانشآموزاندربرابردرسخواندنمقاومتمیکنند؟

شرکت آریا اطلس کیش
آدرس: خیابان ساحل بازار دیپلمات طبقه اول تجاری واحد 109                                      تلفن مرکز: 44461151-076                                     تلفن همراه: 0912-7057173

اظهارنامه اشخاص حقیقی و حقوقی
حسابداری، حسابرسی، بیمه تأمین اجتماعی، خرید و فروش فصلی، مالیات بر ارزش افزود، حقوق و دستمزد

بررسی یکی از چالشهای مهم تعلیم و تربیت

گروه علمی و آموزشی -   شرکت ال جی از 
تولید لپ تاپ های سبک و باریک تازه ای خبر داده 
که از ســری گرام است و هفته آینده در نمایشگاه 

سی ای اس ۲۰۲۱ عرضه خواهد شد.
باتری های این لپ تاپ ها که به ســرعت شــارژ 
می شود برای ۱۹.۵ ساعت قابل استفاده خواهد بود 
و سرعت شارژ آنها نیز بالا اعلام شده است. نسبت 
بصری ۱۶ به ۱۰ نمایشگر نیز از جمله ویژگی های 

این لپ تاپ ها خواهد بود.
ال جــی در مجموع ۵ لپ تاپ را ازســری گرام 
 ،۱۷Z۹۰P عرضه می کند. گــرام ۱۷ اینچی مدل
گــرام ۱۶ اینچی مدل ۱۶Z۹۰P، گرام ۱۴ اینچی 
مدل ۱۴Z۹۰P، گرام ۱۶ اینچی قابل تبدیل به تبلت 

مــدل ۱۶T۹۰P و گرام ۱۴ اینچی قابل تبدیل به 
.۱۴T۹۰P تبلت مدل

مدل هــای ۱۶ و ۱۷ اینچی این لپ تاپ ها دارای 
باتری ۸۰ واتی هستند که با یک بار شارژ به مدت 
۱۹.۵ ساعت قابل استفاده هستند. وزن سبک ترین 
لپ تاپ که ۱۴ اینچی است یک کیلوگرم و وزن 
ســنگین ترین لپ تاپ که ۱۷ اینچی اســت به ۳ 

کیلوگرم می رسد.
در لپ تاپ های یادشده از تراشه های نسل یازدهم 
اینتل همراه با کارت های گرافیک سازگار با فناوری 
تشخیص چهره و حداکثر ۱۶ گیگابایت رم استفاده 
شــده است. قیمت و زمان عرضه این لپ تاپ ها 

هنوز مشخص نشده است.

گروه علمی و آموزشی - معاون امور دانشجویان 
صندوق رفاه دانشــجویان درباره ارائه وام کرونا در قالب 
وام مــوارد خاص گفت: برای کرونا وام موارد خاص را 
پیش بینی کرده ایم که مبلغ آن ۵ میلیون تومان اســت و با 
تشخیص معاونان دانشجویی دانشگاه به دانشجو تعلق 

می گیرد.
"الیاس منیری" معاون دانشــجویان صندوق رفاه 
دانشجویان در خصوص افزایش وام های دانشجویی و 
در پاســخ به این سوال که آیا با توجه به هزینه های بالای 
آموزش مجازی در خصوص تامین بسته های اینترنتی، 
کمک هزینه و وام به دانشــجویان تعلق می گیرد؟ گفت: 
امسال سیاست و رویکرد ما به طور کل در راستای تقویت 
وام های دانشجویی، افزایش مبالغ وام های دانشجویی و 

هدفمند کردن آن ها قرار گرفته است. 
معاون امور دانشجویان صندوق رفاه دانشجویان 
گفت: امسال مبالغ وام های ما رشد دو، سه برابری داشته، 
بــه عنوان مثال وام تحصیلی که پیش تر ۶۰۰ هزار تومان 
بوده الان یک و نیم تا دو میلیون تومان شده است. همچنین 
وام ضروری که یک میلیون تومان بوده تا سقف ۵ میلیون 

تومان افزایش پیدا کرده است. 
وی در خصوص افزایش ودیعه مسکن دانشجویان 
گفت: میزان وام ودیعه مسکن دانشجویان پیش تر از ۳ تا 

۱۰ میلیون بوده اما اکنون به ۱۵ تا ۲۵ میلیون تومان افزایش 
پیدا کرده است، حتی برای اینکه دانشجویان بتوانند از این 
شرایط استفاده کنند شرایط دریافت وام را سهل تر کرده ایم 
و حتی گفتیم که ضامن های قراردادی هم می توانند ضامن 

شوند تا دانشجویان بیشتری بتوانند وام بگیرند. 
منیــری درباره ارائه وام کرونــا در قالب وام موارد 
خــاص گفت: برای کرونا وام موارد خاص را پیش بینی 
کرده ایم که مبلغ آن ۵ میلیون تومان است و با تشخیص 
معاونین دانشجویی دانشگاه به دانشجو تعلق می گیرد. 
همچنین مبلغ ۴ میلیون تومان وام برای دانشجویانی که 
خودشــان و خانواده شان مبتلا به بیماری خاص هستند 
تعلق خواهد گرفــت. تا کنون هم هرکس تقاضای این 

وام ها را داشته به او داده شده است.
منیری درباره رعایت پروتکل های بهداشــتی در 
خوابگاه های دانشــجویان    تحصیلات تکمیلی  اظهار 
داشــت: خوابگاه اغلب دانشگاه های کشور دایر نیست 
به جز دانشگاهی که دانشجویان تحصیلات تکمیلی در 
مقطع ارشد و دکترا دارند. طبق گزارش هایی که ما دریافت 
کرده ایم این خوابگاه ها پروتکل های بهداشتی را رعایت 

کرده اند.
وی اظهار داشت: هر دانشگاه متناسب با مقتضیات 
و ویژگی های خاص خودش و متناسب با ظرفیت هایش 

عمل می کند؛ به عنوان مثال در برخی از دانشگاه ها می بینیم 
که مواد ضدعفونی کننده و ماسک توزیع می شود و اتاق ها 
تک نفره هســتند. یا غذاخوری ها معمولاً تعطیل شده و 

غذاها در درب اتاق تحویل دانشجویان داده می شود. 
معاون امور دانشجویان صندوق رفاه دانشجویان با 
اشــاره به ارائه کارت برای خرید غذا به دانشجویان بیان 
کرد: برخی دانشــگاه ها برای جلوگیری از شیوع کرونا 
به دانشــجویان جیره یا مواد غذایی خشک می دهند و یا 
کارت هایی را در اختیار آن ها می گذارند که خودشان با آن 

کارت غذا تهیه کنند.
وی تاکید کرد: بعضا دانشــگاه هایی داریم که غذا 
را خودشــان می پزند، اما دانشجو حاضر نیست غذای 
دانشــگاه را بخورد به همین خاطر دانشگاه هزینه غذای 
دانشــجو را می دهد تا دانشجو خودش غذا تهیه کند و 
این نشان می دهد دانشجویان حتی سختگیرتر از مسئولان 

هستند و برای سلامتی شان اهمیت قائل اند. 
منیری خاطر نشــان کرد: ویروس کووید ۱۹ یک 
بیماری هزار چهره اســت و دانشجویان به این موضوع 
کاملا واقف بوده و به حساسیت این موضوع آگاه هستند 
بــه همین خاطر ترجیح می دهنــد از طریقه روش های 
ســالم تری که کمترین تماس انسانی وجود دارند برای 

تامین غذا استفاده کنند.

افزایش وام ودیعه مسکن دانشجویان

گروه علمی و آموزشی - یک گروه 
بین المللی از پژوهشگران، حسگرهای 
فوق العاده باریکی ابداع کرده اند که می توان 
از آنها در لنزهای طبی هوشــمند استفاده 

کرد.
به لطف یک فرآیند جدید ساخت که 
به پژوهشگران امکان داده است تا یک لایه 
حسگر فوق العاده نازک چندمنظوره تولید 
کنند، شاید لنزهای طبی به زودی پیشرفت 

چشمگیری داشته باشند.
ساری"  "دانشــگاه  پژوهشگران 
انگلســتان با همکاری پژوهشــگران 
"دانشــگاه هاروارد"، "دانشــگاه علم و 
فناوری چین"، "آزمایشگاه ملی فیزیک" 
انگلستان، "دانشگاه جرج واشنگتن" و 
"دانشگاه ججیانگ"چین، یک سیستم 
حسگر و فرآیند ساخت غیرمنتظره ابداع 

کرده انــد. به گفته ایــن گروه بین المللی 
از پژوهشــگران، سیستم جدید حسگر 
لنــز طبی آنها، یک "حســگر نوری" یا 
 )photodetector( "فوتودیتکتور" 
برای دریافت اطلاعات نوری، یک حسگر 
دما برای تشخیص بیماری احتمالی قرنیه و 
یک حسگر گلوکز را برای نظارت مستقیم 

بر سطح گلوکز مایع اشکی در بر دارد.
دکتر "شیکی گو"، پژوهشگر ارشد 
این پروژه گفت: لایه حســگر فوق العاده 
نازک ما با لنزهای طبی هوشمند متدوال، 
متفاوت است. لنزهای هوشمند متداول، 
به حسگرهایی بزرگ و سفت و همچنین 
تراشه های مداری مجهز هستند که بین دو 
لایه لنز طبی قرار گرفته اند. این لایه حسگر 
جدید می تواند روی لنزهای طبی نصب 
شــود و به خاطر حساسیت تشخیصی 

بالا، زیست سازگاری خوب و استحکام 
مکانیکی، تماس مستقیم خود را با اشک 
چشم حفظ کند. به علاوه این لنز، اختلالی 
در چشمک زدن یا بینایی به وجود نمی آورد. 
دکتر "شنگ ژانگ" ، از پژوهشگران این 
پروژه گفت: ایــن لنز طبی چندمنظوره 
می تواند سیگنال هایی را از چشم دریافت 

کند که با الگوریتم های پیشرفته تجزیه و 
تحلیل داده ها ادغام می شــوند تا امکان 
بررسی های شخصی سازی شده و دقیق 

را برای کاربران فراهم کنند.
"یونلانگ ژائو" ، از پژوهشگران این 
پروژه گفت: همه گیری کووید-۱۹، تاثیر 

زیادی بر جامعه علمی داشته است. 

ابداع حسگرهای فوق العاده باریک برای لنزهای طبی هوشمند

یکشنبه21دی26،1399جمادیالاول10،1442ژانویه2021،شماره3653

تولید لپ تاپ های جدید ال جی 
با شارژ باتری ۱۹.۵ ساعته

و  علمی  گــروه 
آموزشی -   شرکت ژاپنی 
از سری جدید تلویزیون 
جدیدی رونمایی کرده که 
مجهز به پردازشگر هوش 
مصنوعی است و قادر به 
پردازش صوت و تصویر 

مانند مغز انسان است.
شرکت ســونی از 
جدیدی  تلویزیون های 

رونمایی کرده که از مغز انسان تقلید می کنند و در 
نتیجه تصاویر نمایش داده شــده در آنها زنده تر به 

نظر می رسند.
تلویزیون هــای جدید حاوی پردازشــگر 
جدید مبتنی بر هوش مصنوعی هستند که قادر به 
پردازش تصاویر مانند مغز انسان است تا خروجی 

بهتری برای تماشاچیان فراهم کند.

 Cognative مذکــور  پردازشــگر 
Processor XR از نوعی هوش مصنوعی جدید 
به نام هوش شــناختی استفاده می کند و می تواند 
شیوه نگاه کردن و شنیدن انسان را درک و تصاویر 

و اصوات تلویزیون را براساس آن سازگار کند.
 Bravia XR فناوری جدید در سری جدید
به کار رفته که این شرکت ژاپنی قبل از نمایشگاه 

CES ۲۰۲۱ رونمایی کرده است.

تلویزیون های جدید تصویر را مانند 
مغز انسان پردازش می کنند
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